

نگاه بیرون

تنش در دریا

The Washington Post

ترجمه: شهرام زربندار

● نیروی دریایی ایالات متحده، ایران را متهم کرده که قایق‌های تندروی سپاه پاسداران، یک کشتی جنگی آمریکایی را در خلیج فارس آزار و اذیت کرده و تا نزدیکی برخورد با ناو هواپیمابر فایربولت پیش رفته‌اند؛ چرا این وضع ادامه پیدا کرده و این اتفاق مدام رخ می‌دهد؟ از زمان پایان یافتن جنگ جهانی دوم، نیروی دریایی ایالات متحده در خلیج فارس حضور داشته است. ایالات متحده پس از انقلاب ۱۹۷۹ ایران که باعث سرنگونی شاه شد که آمریکا از او پشتیبانی می‌کرد- و هم‌پیمانان واشنگتن در خلیج فارس را در شرایط هشدار قرار داد؛ حضور خود را در منطقه افزایش داده است. جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ و هجوم سال ۲۰۰۳ به عراق به رهبری ایالات متحده نیز نیروهای آمریکایی بیشتری را به منطقه آورد. امروزه کشتی‌های ایالات متحده در خلیج فارس و تنگه باریک هرمز به گشت‌زنی مشغول هستند، تنگه هرمزی که حدود یک‌سوم نفتی که در دریا معامله می‌شود، از آن عبور می‌کند. از دیدگاه ایران، حضور آمریکا در منطقه تحریک‌آمیز است. هنگام جنگ ایران و عراق در دهه ۸۰، ایران به بخش‌هایی از خلیج فارس نظر داشت و چندین کشتی تجاری نیز غرق شدند. در سال ۱۹۸۸ ناو هواپیمابر ساموئل بی‌اربرتر به یک مین دریایی برخورد کرد و نزدیک بود غرق شود. این حادثه باعث نبرد دریایی یک‌روزه ایران و ایالات متحده شد که در آن نیروهای آمریکایی به دو سکوی نفتی حمله کردند و به شش کشتی ایران صدماتی وارد شد. چند ماه بعد ناو ویننس در تنگه هرمز یک هواپیمای مسافربری ایران‌ایر را که به مقصد دوبی در حال پرواز بود، با موشک هدف قرار داد و تمامی ۲۹۰ مسافر این پرواز را کشت. نیروهای تدررو در سطحی وسیع با توافق‌نامه هسته‌ای سال گذشته که حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران - که یک میانه‌روست - با ایالات متحده و قدرت‌های جهانی امضا کرد، مخالفت کرده‌اند. نیروی دریایی ایالات متحده فقط امسال ۳۱ مورد از آنچه با عنوان «کشی‌های متقابل ناام یا غیرحرفه‌ای» نام می‌برد، اشاره کرده که این موارد در مقایسه با ۲۳ مورد رخ‌داده در کل سال ۲۰۱۵ بیشتر بوده‌اند.

شلیک موشک‌ها و دستگیری ملوانان

نیروی دریایی ایالات متحده عمدتاً سپاه پاسداران را باعث این اقدامات می‌داند؛ قایق‌های تندروری ایرانی در ماه دسامبر، راکت‌هایی نزدیکی کشتی‌های جنگی آمریکایی و ترافیک کشتی‌های تجارتی شلیک کرده‌اند و یک پهپاد ایرانی در ماه ژانویه بر فراز یک ناو هواپیمابر آمریکایی پرواز کرده است. همچنین ایران در ژانویه به‌مدت چند ساعت ۱۰ ملوان نیروی دریایی ایالات متحده را که به‌اشتباه وارد آب‌های سرزمینی ایران شده بودند، دستگیر کرد.فرمانده بیل اوربان، سخنگوی ناوگان پنجم ایالات متحده که پایگاهش در بحرین است، گفته: در واقعه روز یکشنبه، قایق‌های تدروری سپاه تا ۴۵۰ متری ناو فایربولت آمده بوده‌اند و یکی از این قایق‌ها درست جلوی قایق گشت ساحلی متوقف شده بود. اوربان گفته: «ناو فایربولت مسیرش را تغییر داده و از حدود ۹۰ متری قایق سپاه عبور کرده است». اوربان چهارشنبه گذشته گفت: «هر عمل ناامن ایرانی‌ها برای فرماندهان ناوهای نیروی دریایی ایالات متحده یک ریسک خاص به شمار می‌آید، فرماندهانی که فقط چند ثانیه برای تصمیم‌گیری در جهت دفاع مناسب از ناوها و سرنشینان آنها فرصت دارند». سپاه پاسداران پیش از این ماکت ناوهای جنگی ایالات متحده را در تمرین‌های نظامی منفرج کرده و می‌گوید می‌تواند در صورت لزوم تنگه هرمز را ببندد.

روزنه

تحلیل وزیر دفاع از آتش‌بس سوریه

● **ایسنا:** سردار حسین دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، در حاشیه تشییع پیکر سردار شهید حاج‌احمد غلامی در جمع خبرنگاران گفت: آنچه اکنون در سوریه مستقر است، دولتی قانونی و مشروع است که همگان باید به آن تمکین کنند. او افزود: آتش‌بس سوریه به‌عنوان یک وضعیت مطلوب مورد نظر همه است، اما آنچه نگرانی ایجاد می‌کند این است که پشتیبانان جریان‌ات تروریستی از این فرصت برای تجهیز و سازماندهی مجدد گروه‌های تروریستی استفاده کنند تا بار دیگر عملیات‌های وحشیانه خودشان را بیشتر از قبل انجام بدهند. دهقان ادامه داد: با این حال همگان باید تلاش کنند که آتش‌بس مستقر باشد تا به افرادی که در مناطق محاصره‌شده قرار دارند، امدادرسانی و کمک و فضای ایجاد شود که راحل سیاسی نیز برای سوری‌ها به وجود بیاید. به گفته او، آنچه در سوریه مستقر است دولت قانونی و مشروع است و همگان باید این را تمکین کنند؛ چراکه با شرایط فعلی سوریه هیچ راحل نظامی وجود نخواهد داشت.

شرق: تیرگی روابط ایران و عربستان پیامدهای منفی بسیاری دارد که از یک سو دامن اتباع ایران در این کشور را گرفته و از سوی دیگر مانع حل‌وفصل بحران‌های منطقه‌ای است.دستگاه دیپلماسی ایران یعنی پرکارترین بخش در دولت یازدهم بعد از آنکه از پس پرونده هسته‌ای برآمد و تلاش خود را برای گسترش تعاملات ایران و جهان آغاز کرد، توجه ویژه‌ای به کشورهای حاشیه خلیج فارس به‌ویژه عربستان داشت؛ اما اعدام شیخ نمر و حمله گروه خودسر به سفارتخانه این کشور کره روابط‌فی‌مابین را آن‌قدر کور کرد که حالا با دندنان بازکردن آن نیز کار آسانی نیست. وزارت خارجه دولت یازدهم در سه سال گذشته بارها بر رویکرد تنش‌زدایی خود تاکید و پافشاری کرده است؛ اما این نه برای مدیریت تدروهای داخلی که شبانه به یک سفارتخانه یورش می‌پردازند، کافی بوده است و نه برای تعدیل مواضع ضد ایرانی و خصمانه مقامات سعودی. به‌رحال اکنون کار به جایی رسیده است که علاوه بر مسئولان در وزارت خارجه، مقامات عالی کشورمان نیز بر این باورند که راهی جز کاهش تنش با عربستان نداریم، در همین راستا سردار رحیم صفوی، دستیار و مشاور عالی مقام معظم رهبری، روز دوشنبه در نشست مشترک مؤسسه آینده‌پژوهی جهان اسلام و مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی وزارت امور خارجه راهکار مدیریت شرایط موجود را کاهش تنش‌ها و مدارا با عربستان دانست. او به رقابت عربستان با ایران در منطقه پرداخت و با اشاره به اینکه «در حوزه ژئوپلیتیک خلیج فارس، ما یک رقیب استراتژیک به نام عربستان سعودی داریم، مخصوصاً در وضعیت فعلی‌شان با مدیریت آمریکایی‌ها یا شاید صهیونیست‌ها. به نظر من می‌خوانند با ایران یک روابط تنش‌آلود به وجود آورند»، گفت: «سعودی‌ها نسبت به افزایش وزن ژئوپلیتیکي ایران معترض هستند و شکست‌های خود در سوریه، عراق، لبنان و حتی در یمن را به گردن ایران می‌اندازند؛ درحالی‌که این نتیجه سیاست‌های نه‌چندان خوب آنها و خرید سلاح ... بر مبنای پول‌های زیاد نفتی است. ضمن اینکه ایران تابه‌حال بسیار خوشبخت‌داری کرده است. در جنگ هشت‌ساله بیشترین دولت‌هایی که به عراق کمک کردند، عربستان و کویت بودند که میلیارد‌ها دلار را به عراق دادند و عراق این پول‌ها را تبدیل به موشک و بمب علیه ایران کرد که در

آمادگی ایران برای خرید رآکتور هسته‌ای از ژاپن

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان، در گفت‌وگو با خبرگزاری کیودو ژاپن از آمادگی ایران برای خریداری رآکتورهای هسته‌ای این کشور داد و گفت: «به‌طورقطع اگر پیشنهاد یا طرح پیشنهادی از ژاپن دریافت کنیم که از نظر ما جالب باشد، حتماً آماده‌ایم تا وارد مذاکرات در این زمینه بشویم. هرچند ایران تاکنون این موضوع را با طرف ژاپنی در میان نگذاشته است.» به گزارش ایسنا، او ادامه داد: «چین و روسیه تاکنون موقعیت خود را به‌عنوان تأمین‌کنندگان تجهیزات هسته‌ای ایران تثبیت کرده‌اند. کشوری که در برنامه بلندمدت خود قصد دارد با ایجاد بیش از ۲۰ نیروگاه اتمی ۲هزار مگاوات برق تولید کند».گفتنی است تهران و مسکو ابتدای هفته جاری ساخت فاز دوم نیروگاه بوشهر را آغاز کردند، این در حالی است که به گفته صالحی، شرکت‌های چینی نیز مایل به ساخت نیروگاه اتمی برای تولید برق در ایران هستند و پیشنهاد پشتیبانی مالی نیز داده‌اند. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران همچنین افزود: «چند کشور اروپایی نیز مذاکرات اولیه با ایران را در این زمینه آغاز کرده‌اند، اما هنوز توافقی حاصل نشده است.» او گفت: «چهارمین نیروگاه برق هسته‌ای ایران که قصد ساخت آن را داریم، در منطقه مکران در جنوب ایران

تهدید به شلیک به هواپیماهای آمریکایی

ایران دو هواپیمای جاسوسی آمریکایی را تهدید به شلیک کرده است. این ادعای مقامات نظامی آمریکا است. به گزارش فاکس نیوز، آنها گفته‌اند ایران روز شنبه ۱۰ سپتامبر (۲۰ شهریورماه) تهدید کرده است دو هواپیمای جاسوسی آمریکا، متعلق به نیروی دریایی این کشور را که در نزدیکی مرزهای ایران در آب‌های خلیج‌فارس در حال پرواز بوده‌اند با شلیک گلوله ساقط خواهد کرد. به گفته این مقامات آمریکایی، دو هواپیمای نیروی دریایی در روز دهم سپتامبر با مجموع ۳۳ سرنشین در حال انجام مأموریت در ۱۳ مایلی سواحل ایران در تنگه هرمز و خلیج عمان بوده‌اند. بنا بر این ادعا هواپیماهای آمریکایی دقیقاً یک مایل آن‌طرف‌تر از حریم ایران (طبق قوانین بین‌المللیی مرزهای آبی ایران همچون تمام کشورهایه که مرز آبی دارند، تا ۱۲ مایل از سواحل این کشور در دریا امتداد دارد) بوده‌اند و ارتش ایران در جریان این پرواز به آنها هشدار داده و تهدید کرده است که اگر مسیر خود را تغییر ندهند باید خطر ساقط‌شدن را بپذیرند. به گفته مقامات آمریکایی، این هواپیماها به هشدار ایرانی‌ها بی‌توجهی کرده و به پرواز خود بر فراز آب‌های بین‌المللی ادامه داده‌اند. هواپیماهای مذکور بر فراز آب‌های بین‌المللی اما بسیار نزدیک به مرزهای کشورمان پرواز می‌کرده‌اند و آن‌طورکه یکی از مقامات این کشور به فاکس‌نیوز

دیپلماسی

پیشنهاد سردار صفوی برای مدیریت شرایط منطقه

با سعودی‌ها مدارا کنیم



عکس: بهنام صفوی

شهادت ۲۰۰ هزار شهید ایران شریک است».سردار صفوی در ادامه با اشاره به اینکه «عربستان تابه‌حال فجایع بزرگی برای حجاج ما به وجود آورده است که نمونه‌اش فاجعه منا و شهادت چند صد ایرانی در سال قبل بود»، راهکار مدیریت شرایط کنونی را کاهش تنش‌ها دانست و تاکید کرد: «به هر جهت در این حوزه پیشنهاد من این است که ما باید روابطمان را با کشورهای عمان، کویت و حتی قطر بیشتر کنیم و در رابطه با سعودی‌ها مدارا کنیم». به گفته او، «به‌هیچ‌وجه نباید به سمت تنش با سعودی‌ها حرکت کنیم؛ چراکه صلح، امنیت و قدرت برتر خلیج فارس از آن ماست و این را آمریکایی‌ها هم می‌دانند». گفتنی است مدارا با عربستان یعنی پیشنهاد سردار صفوی به تأیید بسیاری از دیپلمات‌های باسابقه کشورمان رسیده است. به عنوان مثال محمد صدر، معاون آسیایی- آفریقایی دولت اصلاحات، چندی قبل در گفت‌وگو با «شرق» درباره اختلافات ایران و عربستان تأکید کرده بود: «باید صبر کنیم این جوانانی که در عربستان حاکم هستند، آموزش سیاسی ببینند و یاد بگیرند و بفهمند که تروریسم نمی‌تواند سیاست خارجی یک کشور را پیش ببرد و منافع آن را تأمین کند. ضمن اینکه ما باید تمام اعمال این کشور را رصد کنیم تا بتوانیم در هر زمانی که لازم بود، عکس‌العمل مناسب نشان دهیم. درعین‌حال نباید خشمگین و عصبانی شویم؛ زیرا بالاخره برخی مواقع بچه‌ها کار خلاف انجام می‌دهند و به تجربه و

در منطقه، از وضعیت نامناسب منطقه ابراز تأسف کرد و گفت: «این وظیفه بر دوش همه ماست که برای نجات مسلمانان از تروریسم و ایجاد ثبات در منطقه و تقویت برادری میان مسلمانان تلاش کنیم». شیخ تمیم‌بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر، با اشاره به اینکه روابط ایران و قطر پیوسته تاریخی و صمیمانه بوده است، گفت که همواره از گسترش و تعمیق همکاری میان دو کشور در همه عرصه‌ها استقبال می‌کند و به دنبال روابطی ویژه و متمایز با تهران هستند. او با اشاره به روابط ویژه و متمایز تهران و دوحه گفت: «ما معتقدیم که از این روابط باید برای حل مسائل پیچیده و سخت منطقه استفاده کنیم. ایران دارای جایگاه و نقش ویژه‌ای در منطقه است که ابفای آن نقش در راستای منافع ما نیز هست».امیر قطر با تأکید بر ضرورت تقویت گفت‌وگو بین ایران و کشورهای جنوبی خلیج فارس تصریح کرد: «این گفت‌وگو بسیار مهم است؛ چراکه مشکلات باید روز می‌گفت‌وگو و حل‌وفصل شوند و نه کسان دیگری بیایند و بخواهند آن را حل کنند».شیخ تمیم‌بن‌حمد آل‌ثانی درباره ریشه‌های گسترش موج تروریسم و افراطی‌گری در منطقه نیز گفت: «بی‌تردید تقویت ارتباطات و همکاری‌ها میان کشورهای منطقه می‌تواند در جهت منافع مردم منطقه باشد که در مواجهه با تروریسم در شرایط سختی به سر می‌برند».نکته درخورتوجه اینجاست که عهده‌داران دولت و سیاست خارجی همواره در تلاش‌اند تا در یک روند منطقی مشکلات و اختلافات خود را با کشورهای عربی به‌ویژه عربستان حل‌وفصل کنند. مقامات ایرانی حتی در مواقعی که قاطعانه نسبت به اظهارات طرف مقابل واکنش نشان می‌دهند، نیز از ریل اعتدال خارج نشده و اشتباهات طرف ایرانی را نادیده نمی‌گیرند. مصداق این مدعا اظهارت حسن روحانی در روز ۱۷ شهریور (مراسم گرامیداشت سالگرد شهدای منا) است که گفت «تعدادی نادان و احساساتی این بهانه را در اختیار دولت عربستان قرار دادند تا با فرار روبه‌جلو و نمایش قطع رابطه سیاسی، خودش را از فشارهای سیاسی و حقوقی دولت ایران برهاند». به نظر می‌رسد که این نوع برخورد دولت ایران موجب شده است که اکنون دیگران نیز به این نتیجه برسند که باید در مسیر کاهش تنش‌ها میان ایران و عربستان به عنوان دو بازیگر قدرتمند و با نفوذ منطقه حرکت کرد.

نگاه

ارمنستان گاز می‌گیرد، ایران برق!

آزاده بابایی‌نژاد

● حسن روحانی، به منظور دیدار و گفت‌وگو با مقام‌های جمهوری ارمنستان، به‌زودی به ایروان پایتخت این کشور سفر خواهد کرد. این جمهوری که از جنوب با ایران هم‌مرز است، ۲۱ سپتامبر ۱۹۹۱ اعلام استقلال کرد و ایران نیز در همان ابتدا، استقلالش را به رسمیت شناخت. باید بگویم تاریخچه بستن قرارداد صادرات گاز طبیعی ایران به ارمنستان، به سال ۱۹۹۲ بازمی‌گردد اما در آن زمان اجرایی‌شدن این قرارداد، از عهده دو کشور خارج بود. ۱۲ سال بعد یعنی در سال ۲۰۰۴ مقام‌های وقت دو کشور، پروژه تهاتر (معامله جنس در قبال صادرات گاز، زانویه ۲۰۰۷ در نظر گرفته شد که دلیل تکمیل‌نشدن خط لوله گاز در ارمنستان، این قرارداد با ۲۸ ماه تأخیر در ماه می ۲۰۰۹ (اردیبهشت ۱۳۸۸) به طور رسمی به بهره‌برداری رسید. هزینه اجرای این پروژه در ارمنستان بین ۹۰ تا صد میلیون دلار و در ایران هزینه آن ۱۲۰ میلیون دلار برآورد شد. در مرحله اول، ایران سالانه ۴۰۰ میلیون مترمکعب گاز به ارمنستان صادر کرد و پس از تکمیل این خط لوله ۴۰کیلومتری، حجم صادرات گاز ایران به ۳۰۲ میلیارد مترمکعب در سال رسید. در مقابل با پایان‌یافتن خط سوم انتقال برق از ارمنستان به ایران، ظرفیت انتقال برق بین دو کشور از ۳۰۰ مگاوات به هزار مگاوات برق خواهد رسید و در نتیجه قرارداد تهاتر به صورت کامل اجرا خواهد شد. بنا بر باور آگاهان سیاسی در داخل کشور، جمهوری ارمنستان به عنوان تنها عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا که با کشورهای مرز خاکی دارد، می‌تواند به دروازه ورود کالای ایرانی به آن اتحادیه تبدیل شود، به علاوه اینکه احداث خط آهن ارمنستان- ایران و ایجاد و گشایش کریدور با حضور کشورهای ایران، ارمنستان، گرجستان، بلغارستان و یونان و نیز جمهوری آذربایجان مسیرهای ترانزیتی کشورمان را به سمت اروپا متنوع خواهد کرد. شایان ذکر است که اصول سیاست خارجی ارمنستان مبتنی بر برقراری روابط سیاسی متعادل و متعارف با همه کشورهای همسایه است.

ادامه در صفحه ۱۹



تخفیف ویژه



نیم قرن تجربه

ساخت خانه های پیش ساخته چوبی و رویایی

۰۲۸ ۴۳۳ ۳۴۴ ۲۶ ۹۸+

۰۳۷ ۳۷۷ ۳۴۴ ۲۶ ۹۸+

۰۲۰ ۹۱۲ ۱۳۹ ۹۱ ۹۸+

telegram.me/baranakwood

instagram.com/baranak_wood

www.baranakwood.com

دفتر مرکزی کرج رجائی شهر

جشنواره

عید تا عید

بارانک